Iam vt hæc ob nimiam rerum præsentium exulcerationem subito ad seueritatem antiquorum canonum reuocari non possit, annitendum tamen modis omnibus est, vt saltem, quoad fieri potest, ecclesiæ restituatur, ac indies magis ac magis augeat.

Est tamen in ecclesia duplex omnino disciplina spectanda & requirenda, vna cleri, altera populi.

Vt autem cleri disciplina instituat, ante omnia necessarium est, vt ad gubernandas & regendas ecclesias, ac alia publica ministeria gerenda, nulli nisi probati & idonei assumantur. Id quod debet omnibus omnium graduum ministris, tam summis quàm medijs & infimis, obtineri. In usum itaq; reuocandæ sunt canonicæ electiones, & electorum examina, manuum impositiones, cõfirmationesq; ad apostolicã regulam & veteres canones exigenda, & omnino prouidendũ, vt quæ gratis impartiri Christus mandauit, gratis quoq; dentur, & omnis omnino symoniæ labes ab ecclesia tollatur. Item, vt nulli nisi ad certum ministerium, vt habet Chalcedonense Concilium, ordinentur.

H ij Des

Deinde vt quilibet suum officium sedulo ac diligenter faciat & exequatur, ac interim caueat ne falcem suā in messem alienam mittat, secundum veterum canonum instituta. Et inter cætera vt Episcopi Germaniæ, qui ecclesiarum regimini, Imperatorum beneficio, ciuilem administrationem coniunctā habent, eā quam debent ecclesijs curā, p̄cipuam habeāt, & in hoc potissimū sint, vt ecclesijs vbiq; de idoneis ministris p̄spiciant, manus nemini cito imponāt. 1. Tim. 5. sed viros constituāt boni testimonij plenos spiritu sc̄to, ac sapientia, nō ad ocium, sed super opus. Act. 6.

Insuper, quo nihil magis necessarium est, sedulo inuigilandum erit, vt vita ac mores ministrorum sua professione digni sint, vt primum vita, deinde doctrina populum instruant, ne quos sermone ædificant, destruant exemplo, vtq; singulorum ministerijs mores quoq; respondeant.

Hic optimus habendus est p̄ceptor Paulus, q̄ qualē oporteat esse Episcopum, quem & presbyterum appellat, & quales diaconos, suum Timotheum ac Titum diligenter edocet. Ex qua Apostolica formula pene omnes antiqui Canones, qui de vita ministrorum sunt, dimanauerunt.

Et quoniam viderunt Patres, Paulo quā maxime curæ fuisse, vt qui ministrarent ecclesijs, ab omni solitudine liberi, ea tantū quæ dñi sunt curarent, atq; eum qui cū vxore est de ijs nō posse nō sollicitū esse, q̄ sunt mundi. 1. Cor. 7. plurimū semper fuerunt propensi ad indicendam ministris perpetuam continentiam, etsi in hac re non eadem sententia vetus & recentior ecclesia vsæ fuisse reperiantur.

Vetus enim ecclesia eos, qui tantum vnus vxoris mariti essent, ad sacerdotium asciiuit, ac decreuit etiam ne tales vxores suas religionis obtentu abijcerent, vt habet canon Apostolorum octauus Gangarenis concilij, & sententia Paphnutij in concilio Nicæno recepta. Eos vero qui post baptismum duabus nuptijs implicati fuissent, aut concubinam

De cœlibatu Prote-
stantes exhibuerunt
suum scriptū signa-
tum. L.

binam habuissent, aut viduam duxissent, aut diuortio separatam à viro, aut meretricem, aut ancillam, aut aliquā, quæ publicis spectaculis mācipata fuisset, à sacerdotali cōsortio excludebat, vt habet Canon Apostolorum 16.

Cæterum ijs qui cœlibes ad sacerdotium vel diaconatū peruenissent, matrimonio interdixit, vt habet Canon Apostolorū 25. Nisi tamen diaconi in ipsa ordinatione protestati fuissent, se velle habere vxores, nec posse se continere. Hi enim si ad nuptias venissent, manebant in ministerio, propterea quod ijs Episcopus licentiam dedisset, vt testatur concilium Ancyranū, Canone 9. Eos vero q nulla protestatione facta contra tacitā professionē nuptias contraxissent, à ministerio tātum submouebat, hoc est, offerre, et sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotalibus officijs perfungi non permittebat, laica tantū communione eis concessa, vt habet Canon 15. concilij Ancyrani.

Deniq, qui contra expressam professionē, & votū, matrimoniū contraxissent, excommunicabat, sed interim ea erat apud Episcopū loci autoritas, vt talibus cōfidentibus humanitatē facere posset, vt habet Canon concilij Chalcedonenfis 15. & 16. Matrimoniū vero nō diremit, vt testatur Augustinus Canone nuptias 27. quæstione 1.

Porro, ne Episcopus aut quisq̄ ex clero subintroductā mulierē haberet, omnino vetabat, vt habet Canon 3. Synodi Nicenæ. Clericos vero in fornicatione deprehensos extra ecclesiam abiecit, & ad pœnitentiam inter laicos agendam redegit, vt habet Canon 1. concilij Neocæsariē.

Postea recentiores Canones cōiugatos ad sacerdotiū seu diaconatum promoueri vetuerunt. Presbyteros quoque & diaconos, qui ante ordinationē nuptijs iuncti fuissent, abstinere ab omni opere cōiugali, atq; adeo separatiā cōiugibus iusserunt. Matrimonia quoq; q presbyteri seu diaconi post susceptū ordinem contraxissent, diremerunt, & irrita

H₄

Irrita declararunt. In hac ergo Canonum diuersitate, si potestremi Canones omnino post hac retinendi sunt, necessarium quoque erit, ut censuræ, quæ in fornicarios in veteribus canonibus distringunt, in usum quoque reuocentur, ne publicum scandalum ex impura ministrorum vita ecclesie ingerat.